
 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

1 

ROTEIRO PARA A 36ª SESSÃO ORDINÁRIA 

26 DE NOVEMBRO DE 2019 

19:00 HORAS (ART. 78 CAPUT REGIMENTO INTERNO) 

SEDE DO PODER LEGISLATIVO 

 

01. - A B E R T U R A: 

(PRESIDENTE) INVOCANDO A DEUS E PELA GRANDEZA DE CAMPO 

MOURÃO, DO ESTADO DO PARANÁ E DA PÁTRIA, DECLARAMOS ABERTA 

A 36ª (TRIGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3
a

 SESSÃO 

LEGISLATIVA, DA 17ª LEGISLATURA, DO PODER LEGISLATIVO 

MOURÃOENSE.  

 

02. -   (PRESIDENTE) SOLICITAMOS AO SENHOR SECRETÁRIO QUE 

PROCEDA A VERIFICAÇÃO DA PRESENÇA DOS VEREADORES. 

 

03. -  (PRESIDENTE) SOLICITAMOS AO VEREADOR LUIZ ALFREDO QUE 

FAÇA A LEITURA DE UM TRECHO BÍBLICO E, PARA TANTO, CONVIDAMOS 
QUE TODOS FIQUEM DE PÉ. 

 

04. -  (PRESIDENTE) COMUNICAMOS QUE A ATA SERÁ APRECIADA NAS 

PRÓXIMAS SESSÕES. 

 

05. - EXPEDIENTE: (art. 80, do Regimento).  
 

05.01. –(PRESIDENTE) TEMOS EXPEDIENTE RECEBIDO DE 

TERCEIRO, SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO NO DEPARTAMENTO DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS.  – PRETENDEM QUE SEJA LIDO? (ART. 80, 
Inciso III, do Regimento). 
 
 

 
o Ofício n.º 08/2019 – COMUS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CAMPO 

MOURÃO – PR 2019 – Informamos que em reunião realizada no dia 26 de Setembro de 

2019, o Conselho Municipal de Saúde aprovou a resolução N° 23/2019, que trata sobre a 



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

2 

posição contrária os cortes de verbas e serviços de saúde prestados ao Município de 

Campo Mourão pelo CISCOMCAM - Consórcio Intermunicipal de Saúde. Conforme 

deliberação da plenária está sendo enviado para conhecimento, cópia da referida 

Resolução Nº 23/2019 e solicitando o posicionamento desse órgão público. Sem mais, 

agradecemos a atenção. Resolução N° 23/2019: O Conselho Municipal de Saúde, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pelas Leis, 8080 de setembro de 1990, 8142 de 28 

de dezembro de 1990 e pela Lei Municipal n° 1112 de 14 de abril de 1998, considerando: 

O Conselho Municipal de Saúde em Reunião Plenária realizada no dia 26 de Setembro de 

2019, às 19 horas no Auditório da Prefeitura Municipal de Campo Mourão RESOLVE: 1 - 

Se posicionar contra os cortes de verbas destinadas ao pagamento dos serviços 

prestados pelo CISCOMCAM - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região de 

Comcam. 2 - Se posicionar contra o corte drástico e cruel na autorização de consultas de 

especialidades realizadas no CISCOMCAM. 3 - Se posicionar contra todos os cortes e 

redução de exames de apoio de diagnóstico no CISCOMCAM. 4 - Aprovar o 

encaminhamento oficial dessa Resolução ao Poder Executivo via Secretaria da Fazenda 

e ao Poder Legislativo do Município de Campo Mourão, para ciência dessa ilegalidade. 5 - 

Informar e dar conhecimento que se for mantido os cortes e redução dos serviços, haverá 

agravamento nas condições de Saúde da população e em consequência a reprovação da 

Prestação de Contas relacionadas ao 3° Quadrimestre de 2019, e reprovação do R.A.G. - 

Relatório Anual de Gestão de 2019. 

 

05.02 (PRESIDENTE) PROPOSIÇÕES APRESENTADAS PELOS 

SENHORES VEREADORES: (art. 80, inciso IV do Regimento) 

 

o PROJETO DE LEI Nº 127/2019 - Luiz Alfredo - DENOMINA OS LOGRADOUROS 

DO LOTEAMENTO ‘NOVO CENTRO UNIVERSITÁRIO’, DA PLANTA GERAL DO 

MUNICÍPIO.  

 

o PROJETO DE LEI Nº 128/2019 - Battilani – Edoel Rocha – Jadir Pepita – Olivino 

Custódio - Professor Cícero – Professora Nelita Piacentini – Sidnei Jardim – Tucano - 

“SUPRIME DISPOSITIVO DA LEI Nº 4039 DE 26 DE JUNHO DE 2019, QUE DISPÕE 

SOBRE A VEDAÇÃO DE HOMENAGENS A PESSOAS QUE TENHAM SIDO 

CONDENADAS POR ATOS DE CORRUPÇÃO, IMPROBIDADE, CRIMES CONTRA A 

PESSOA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

o PROJETO DE LEI Nº 129/2019 – Battilani – Edoel Rocha - ALTERA DISPOSITIVO 

DA LEI Nº 2387, DE 10 DE JULHO DE 2008. (DENOMINA AVENIDA PIONEIRO ALFEU 

TEODORO DE OLIVEIRA). 



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

3 

05.02.01 INDICAÇÕES Nº: (PRESIDENTE) (INFORMAMOS QUE TODAS 

AS INDICAÇÕES FORAM DESPACHADAS FAVORAVELMENTE POR ESTA 
PRESIDÊNCIA – OS SENHORES PRETENDEM QUE SEJA FEITA A LEITURA 
DE ALGUMA DELAS?) (art. 129 do Regimento) 
 

o 2036/2019 -– Sidnei Jardim - OFICIAR A EMPRESA VIAÇÃO MOURÃOENSE PARA A 

POSSIBILIDADE DE MUDAR UM PONTO DE PARADA DE TRANSPORTE COLETIVO 

URBANO QUE EXISTE NA RUA PEDRO PAULO WALKER, Nº 656 PARA A ESQUINA 

DA RUA FRANCISCO BELTRÃO, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AS RUAS 

PEDRO GUILHERME CAVALLI E PEDRO PAULO WALKER, NO CONJUNTO 

RESIDENCIAL MÁRIO FIGUEIREDO. 

 

o 2037/2019 -– Sidnei Jardim - REALIZAR OPERAÇÃO “TAPA-BURACOS” EM TODA 

EXTENSÃO DA AVENIDA PARANÁ, NO JARDIM NOSSA SENHORA APARECIDA. 

 

o 2039/2019 – Luiz Alfredo - ADOTAR AS MEDIDAS, COM URGÊNCIA, NECESSÁRIAS 

PARA A ADEQUAÇÃO E/OU REVITALIZAÇÃO DA RUA JOSÉ ROBERTO RODRIGUES, 

NO JARDIM MODELO, COM VISTAS A MELHORAR AS CONDIÇÕES DE 

TRAFEGABILIDADE DA MESMA.  

 

o 2041/2019 -– Tucano – REALIZAR A MUDANÇA DO ESTACIONAMENTO PARA 

SOMENTE UM LADO DA VIA, NA RUA CAÇANJURÊ, Nº 84, TRECHO ENTRE A RUA 

JOÃO VECCHI E AVENIDA MANOEL NOGUEIRA, NO JARDIM LAR PARANÁ 

(COLÉGIO ESTADUAL PREFEITO ANTÔNIO TEODORO DE OLIVEIRA). 

 

o 2042/2019 -– Tucano - REALIZAR A MUDANÇA DE ESTACIONAMENTO PARA UM 

LADO DA VIA, E QUE SEJA INSTALADO A SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL 

INFORMANDO A ALTERAÇÃO DA MUDANÇA DE ESTACIONAMENTO, NO 

CONJUNTO RESIDENCIAL ILHA BELA, NAS RUAS: ILHA DO MEL, ILHA DE MARAJÓ, 

ILHA DE ITAPARICA E JOÃO GOULART. 

 

o 2043/2019 -– Tucano - REALIZAR A INSTALAÇÃO DE BANCOS NA PRAÇA SÃO 

JOSÉ (PRÓXIMO AO PALCO DE EVENTOS), TRECHO ENTRE A AVENIDA CAPITÃO 

ÍNDIO BANDEIRA E AVENIDA IRMÃOS PEREIRA. 

 

o 2044/2019 -– Battilani – REALIZAR AS SEGUINTES MELHORIAS NA ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSORA ERONI MACIEL RIBAS, LOCALIZADA NA RUA 



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

4 

CURIANGO, Nº 339, NO JARDIM LAR PARANÁ: FINALIZAR A PARTE DE 

ACABAMENTO DO MURO DA ESCOLA; CONSTRUIR ALAMBRADO AO REDOR DA 

QUADRA DE ESPORTES. 

 

o 2045/2019 -– Battilani – REALIZAR AS SEGUINTES MELHORIAS NA ESCOLA 

MUNICIPAL PAULO VI, LOCALIZADA NA RUA DAS LONTRAS, Nº 226, NO JARDIM 

PIO XII: CONSTRUÇÃO DE MURO ENTORNO DA QUADRA DE ESPORTES; PINTURA 

DA REFERIDA QUADRA; CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA; ADEQUAÇÃO DO 

PARQUE INFANTIL, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº. 3250 DE 1º DE OUTUBRO DE 

2013. 

 

o 2046/2019 -– Battilani – REALIZAR AS SEGUINTES MELHORIAS PARA A ESCOLA 

MUNICIPAL MARIA DO CARMO PEREIRA, LOCALIZADA NA RUA NELSON 

GUIMARÃES MONTEIRO, Nº 499 – JARDIM PAULISTA: REDUÇÃO DO PASSEIO 

PÚBLICO E INSERÇÃO DE ESTACIONAMENTO EM FRENTE À ESCOLA; 

ADEQUAÇÃO DO PARQUE INFANTIL, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº. 3250 DE 1º DE 

OUTUBRO DE 2013; TROCA DE TODA COBERTURA DA ESCOLA. 

 

o 2047/2019 -– Battilani - REALIZAR AS SEGUINTES MELHORIAS PARA O CENTRO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SAGRADA FAMÍLIA, LOCALIZADO NA RUA 

BRASIL, N. 567 – CENTRO: REPAROS NO TELHADO. 

 

o 2048/2019 -– Battilani – REALIZAR AS SEGUINTES PROVIDÊNCIAS PARA A 

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL ESPAÇO ABERTO LOCALIZADO NA 

RUA SÃO JOSÉ, Nº 2068 – VILA URUPÊS: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PARQUE 

INFANTIL, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº. 3250 DE 1º DE OUTUBRO DE 2013. 

 

o 2049/2019 -– Battilani – REALIZAR AS SEGUINTES PROVIDÊNCIAS PARA O 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO MENINO JESUS, LOCALIZADA NA RUA JOSÉ 

FRANCISCO SILVA, 301 - VILA RIO GRANDE: PINTURA EXTERNA DO PRÉDIO; 

PINTURA DA GRADE EM FRENTE AO CMEI; PINTURA NO PARQUE INFANTIL. 

 

o 2050/2019 -– Battilani – REALIZAR A PINTURA E MANUTENÇÃO DOS PARQUES 

INFANTIS DAS SEGUINTES ESCOLAS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL, BEM COMO A INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA 

CRIANÇAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS, CONFORME A LEI 

MUNICIPAL Nº 3250 DE 1º DE OUTUBRO DE 2013: ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

5 

LOBATO, LOCALIZADA NA RUA MÁRIO CASTALDELLI, 419 - JARDIM LAR PARANÁ; 

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR DOMINGOS JOSÉ DE SOUZA, LOCALIZADA NA 

RUA FAISÃO, N.º 496, JARDIM TROPICAL I; ESCOLA MUNICIPAL MÁRIO DE 

MIRANDA QUINTANA, LOCALIZADA NA RUA INTERVENTOR MANOEL RIBAS, 2381 – 

JARDIM IONE; CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ILHA BELA, 

LOCALIZADA NA RUA ILHA DO MEL, Nº 136 – CONJUNTO HABITACIONAL ILHA 

BELA; CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PINGO DE GENTE, 

LOCALIZADA NA RUA FAISÃO, 335 - JARDIM TROPICAL II. 

 

o 2051/2019 -– Battilani – REALIZAR AS SEGUINTES MELHORIAS PARA A ESTAÇÃO 

ECOLÓGICA DO CERRADO - PROFESSORA DIVA APARECIDA CAMARGO, 

LOCALIZADO NA RUA DR. ARI GERALDO ASSUNÇÃO, 317, JARDIM NOSSA 

SENHORA APARECIDA: INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ACADEMIAS DA 

TERCEIRA IDADE – ATI; TRANSFORMAÇÃO DO PASSEIO EM PISTA DE 

CAMINHADA; INSTALAÇÃO DE BANCOS AO LONGO DA PISTA DE CAMINHADA; 

INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS DE COLETA SELETIVA; MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO 

EM TODO ENTORNO DA ESTAÇÃO. 

 

o 2052/2019 -– Battilani - FAZER A NOTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO DO TERRENO 

ONDE SE ENCONTRA O ANTIGO LATICÍNIO, ENTRE AS RUAS DAS ÁGUIAS, NO 

CONJUNTO HABITACIONAL DR. MILTON LUIZ PEREIRA E ESPERANÇA NO 

CONJUNTO HABITACIONAL MENDES, PARA QUE REALIZE A LIMPEZA COM 

CONTROLE DE ANIMAIS PEÇONHENTOS “COBRAS”. 

 

o 2053/2019 -– Battilani – REALIZAR A SUBSTITUIÇÃO DAS LÂMPADAS QUEIMADAS 

POR LÂMPADAS DE LED MAIS POTENTES NA RUA PROFESSOR JOSÉ ROBERTO 

RODRIGUES NO JARDIM MODELO. 

 

o 2054/2019 –– Cabo Cruz – REALIZAR A SINALIZAÇÃO VERTICAL, COM 

IMPLANTAÇÃO DE PLACA REGULAMENTANDO A VELOCIDADE PERMITIDA, NA 

AVENIDA ARMELINDO TROMBINI, ENTRE AS RUAS ARQUITETO HAMILTON TAVELA 

BORGES E SANTOS DUMONT, NO JARDIM FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE. 

 

o 2056/2019 –– Cabo Cruz – REALIZAR “OPERAÇÃO TAPA BURACO” NA RUA 

ROLÂNDIA, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A AVENIDA PARIGOT DE SOUZA 

E RUA PALOTINA, NO CONJUNTO HABITACIONAL PARIGOT DE SOUZA. CASO NÃO 



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

6 

SEJA POSSÍVEL A REALIZAÇÃO DA “OPERAÇÃO TAPA BURACO”, SUGERIMOS A 

REALIZAÇÃO DO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO. 

 

o 2058/2019 –– Cabo Cruz – REALIZAR A RECOLOCAÇÃO DE TAMPA NOS BUEIROS 

LOCALIZADOS NA AVENIDA JOSÉ CUSTÓDIO DE OLIVEIRA, ENTRE AS RUAS 

SANTA CRUZ E INTERVENTOR MANOEL RIBAS - CENTRO. 

 

o 2059/2019 –– Cabo Cruz - REALIZAR A NOTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO E/OU 

RESPONSÁVEL PELO IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA GOIOERÊ, ENTRE AS RUAS 

SÃO JOSAFAT E EDMUNDO MERCER – CENTRO (POPULAR MERCADÃO 

MUNICIPAL), PARA QUE REALIZE, COM URGÊNCIA, A MANUTENÇÃO E REFORMA 

DA CALÇADA NOS ENTORNOS DO MESMO. 

 

o 2060/2019 –– Cabo Cruz – REALIZAR A NOTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO DO 

IMÓVEL SITUADO NA RUA QUINTO SLOMP, ENTRE AS RUAS FRANZ KAISER E 

PIONEIRO LADISLAU LONKOSKI – JARDIM COPACABANA, PARA QUE REALIZE, 

COM URGÊNCIA, A MANUTENÇÃO E REFORMA DA CALÇADA NOS ENTORNOS DO 

MESMO. 

 

o 2061/2019 –– Cabo Cruz – REALIZAR A INSTALAÇÃO DE POSTES REPUBLICANOS 

OU ILUMINAÇÃO SEMELHANTE NO PARQUE MUNICIPAL JOAQUIM TEODORO DE 

OLIVEIRA, NO TRECHO QUE COMPREENDE A MATA CILIAR AOS FUNDOS DO 

LAGO, ONDE NÃO HÁ ILUMINAÇÃO. 

 

o 2062/2019 –– Cabo Cruz – REALIZAR O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA 

CARLOS BEHRENS, ENTRE AS RUAS BRASIL E HARRISON JOSÉ BORGES NO 

JARDIM LAURA. CASO NÃO SEJA POSSÍVEL A REALIZAÇÃO DO RECAPEAMENTO 

ASFÁLTICO, SUGERIMOS A REALIZAÇÃO DA “OPERAÇÃO TAPA BURACO”. 

 

o 2064/2019 –– Cabo Cruz – REALIZAR A RECOLOCAÇÃO DE TAMPA NOS BUEIROS 

LOCALIZADOS NA RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE, ENTRE AS 

AVENIDAS CAPITÃO ÍNDIO BANDEIRA E IRMÃOS PEREIRA - CENTRO. 

 

o 2065/2019 –– Tucano - Cabo Cruz - REALIZAR A MUDANÇA DE SENTIDO DE 

TRÁFEGO DOS VEÍCULOS, PARA SENTIDO ÚNICO DAS DUAS VIAS NAS 

SEGUINTES LOCALIDADES (AVENIDAS E RUAS) DO CENTRO, SENDO: RUA SANTA 



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

7 

CRUZ, SENTIDO ÚNICO DA AVENIDA GOIOERÊ À AVENIDA IRMÃOS PEREIRA; RUA 

SÃO JOSÉ, SENTIDO ÚNICO DA AVENIDA IRMÃOS PEREIRA À AVENIDA GOIOERÊ; 

RUA INTERVENTOR MANOEL RIBAS, SENTIDO ÚNICO DA AVENIDA GOIOERÊ À 

AVENIDA IRMÃOS PEREIRA; RUA SANTA CATARINA, SENTIDO ÚNICO DA AVENIDA 

IRMÃOS PEREIRA À AVENIDA GOIOERÊ; RUA MATO GROSSO, SENTIDO ÚNICO DA 

AVENIDA GOIOERÊ À AVENIDA IRMÃOS PEREIRA; SUA SÃO PAULO, SENTIDO 

ÚNICO DA AVENIDA IRMÃOS PEREIRA À AVENIDA GOIOERÊ; RUA HARRISON 

JOSÉ BORGES, SENTIDO ÚNICO DA AVENIDA GOIOERÊ À AVENIDA IRMÃOS 

PEREIRA; RUA BRASIL, SENTIDO ÚNICO DA AVENIDA IRMÃOS PEREIRA À 

AVENIDA GOIOERÊ; RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE, SENTIDO 

ÚNICO DA AVENIDA GOIOERÊ À AVENIDA IRMÃOS PEREIRA; RUA ARARUNA, 

SENTIDO ÚNICO DA AVENIDA IRMÃOS PEREIRA À AVENIDA GOIOERÊ; RUA 

ROBERTO BRZEZINSKI, SENTIDO ÚNICO DA AVENIDA GOIOERÊ À AVENIDA 

IRMÃOS PEREIRA; AVENIDA GOIOERÊ, SENTIDO ÚNICO DA RUA SANTA CRUZ À 

RUA ROBERTO BRZEZINSKI; AVENIDA MANOEL MENDES DE CAMARGO, SENTIDO 

ÚNICO DA RUA ROBERTO BRZEZINSKI À RUA SANTA CRUZ; AVENIDA CAPITÃO 

ÍNDIO BANDEIRA, SENTIDO ÚNICO DA RUA SANTA CRUZ À RUA ROBERTO 

BRZEZINSKI; AVENIDA IRMÃOS PEREIRA, SENTIDO ÚNICO DA RUA ROBERTO 

BRZEZINSKI À RUA SANTA CRUZ. 

 

o 2066/2019 –– Battilani – REALIZAR A CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO NA 

RUA PARALELA ENTRE A RUA PEDRO HRUSCHKA E BR158, ENTRE AS QUADRAS 

02 A 07, NO JARDIM BATEL II. 

 

o 2067/2019 –– Cabo Cruz – REALIZAR O DESENTUPIMENTO DO BUEIRO 

LOCALIZADO NA RUA SÃO PAULO, EM FRENTE AO NÚMERO 2383, NO TRECHO 

COMPREENDIDO ENTRE A AVENIDA JORGE WALTER E A PERIMETRAL 

PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES. 

 

o 2068/2019 –– Cabo Cruz – REALIZAR A NOTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO DO 

IMÓVEL SITUADO NA TRAVESSA 19 DE DEZEMBRO, AO LADO DO NÚMERO 332, 

ENTRE A AVENIDA JORGE WALTER E A PERIMETRAL PRESIDENTE TANCREDO DE 

ALMEIDA NEVES - CENTRO, PARA QUE REALIZE, COM URGÊNCIA, A LIMPEZA DO 

REFERIDO IMÓVEL. 

 

o 2069/2019 –– Tucano – REALIZAR O CORTE DA ÁRVORE, LOCALIZADA NA RUA 

ARISTHOTELES XAVIER REGO, EM FRENTE AO Nº 26, TRECHO ENTRE A RUA 



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

8 

EULÁLIA CARNEIRO CAMPOS E A RUA ANTÔNIO BITTENCOURT FRANCO, NO 

JARDIM BANDEIRANTES. 

 

o 2070/2019 –– Tucano – Edilson Martins – Dr. Miguel - REALIZAR A DEMARCAÇÃO 

DAS FAIXAS DE ESTACIONAMENTO, FAIXA DE PEDESTRE E PLACAS SINALIZAÇÃO 

INFORMANDO A 16ª SUBDIVISÃO POLICIAL - DELEGACIA CIVIL E IML – INSTITUTO 

MÉDICO LEGAL, NA RUA MAMBORÊ E AVENIDA MANOEL MENDES DE CAMARGO, 

TRECHO ENTRE A AVENIDA CAPITÃO ÍNDIO BANDEIRA E RUA PITANGA, NO 

CENTRO. 

 

o 2071/2019 –– Sidnei Jardim – NOTIFICAR O PROPRIETÁRIO PARA A REALIZAÇÃO 

DAS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA ASSEGURAR A LIMPEZA DO PASSEIO 

PÚBLICO (CALÇADA) LOCALIZADA NA RUA LAURINDO BORGES ESQUINA COM A 

RUA JORGE WALTER, EM FRENTE AO Nº 2661, NO CENTRO. 

 

o 2072/2019 –– Sidnei Jardim – VERIFICAR A POSSIBILIDADE E VIABILIZAÇÃO DE 

UM ESTUDO PARA A INSTALAÇÃO DE UMA LOMBADA NA RUA TUBARÃO ESQUINA 

COM A RUA SANHAÇO, EM FRENTE AO N°.103, NO JARDIM TROPICAL I. 

06.- (PRESIDENTE) PASSAREMOS A SEGUIR AO ESPAÇO RESERVADO À 

PALAVRA LIVRE E, CADA VEREADOR TERÁ O PRAZO MÁXIMO DE 10 

(DEZ) MINUTOS, SUJEITO A APARTES. (Art. 81, do RI). 

 

- SENHOR SECRETÁRIO, QUEIRA FAZER A CHAMADA DOS VEREADORES 
INSCRITOS. 

- 

- 

- 
 
 
 

07.- (PRESIDENTE) OBEDECENDO AO ORDENAMENTO REGIMENTAL, 

PASSAREMOS A APRECIAÇÃO DAS MATÉRIAS CONSTANTES DA PAUTA 

DA ORDEM DO DIA: 
 



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

9 

➢ (PRESIDENTE) EM 2º TURNO DE DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (Art. 83 – 

Inciso I, V do RI): (MATÉRIA EM REGIME ESPECIAL). 

 

 

o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 23/2019 - EXECUTIVO MUNICIPAL – 

DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FISCAL DO MUNICÍPIO DE 

CAMPO MOURÃO - REFISCAM 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REGIME DE 

PREFERÊNCIA. 

 

✓ Em discussão o PROJETO; COM A EMENDA, JÁ APROVADA; 

✓ Em votação Nominal o PROJETO; COM A EMENDA, JÁ APROVADA; 

✓ Solicitamos ao Secretário que faça a chamada nominal dos Vereadores presentes 

para procederem à votação; 

✓ Proclamar o resultado. 

 

 

o PROJETO DE LEI Nº 109/2019 – EXECUTIVO MUNICIPAL - ESTIMA A RECEITA E 

FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO PARA O EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
 

✓ Em discussão o PROJETO; 

 

✓ Em votação o PROJETO; 

 

✓ Proclamar o resultado. 

 
 

➢ (PRESIDENTE) EM 2º TURNO DE DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (Art. 83 – 

Inciso II, V do Regimento). – MATÉRIA EM REGIME DE URGÊNCIA: 

 
 

o PROJETO DE LEI Nº 69/2019 – EXECUTIVO MUNICIPAL – DESAFETA E 

AUTORIZA ALIENAÇÃO DOS IMÓVEIS QUE MENCIONA VISANDO REPASSE DE 

RECURSOS À PREVISCAM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REGIME DE 

URGÊNCIA 



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

10 

 

✓ Em discussão o PROJETO; COM A EMENDA, JÁ APROVADA; 
 

✓ Em votação o PROJETO; COM A EMENDA, JÁ APROVADA; 
 

✓ Proclamar o resultado. 
 
 

o PROJETO DE LEI Nº 73/2019 – EXECUTIVO MUNICIPAL – AUTORIZA A 

DESAFETAÇÃO DE IMÓVEL PÚBLICO QUE MENCIONA, BEM COMO A SUA 

PERMUTA NA FORMA QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REGIME 

DE URGÊNCIA. 

 
 

✓ Em discussão o PROJETO; 

✓ Em votação o PROJETO; 

✓ Proclamar o resultado. 

 
 

o PROJETO DE LEI Nº 74/2019 – EXECUTIVO MUNICIPAL – DESAFETA E 

AUTORIZA ALIENAÇÃO DOS IMÓVEIS PÚBLICOS QUE MENCIONA VISANDO 

REPASSE DE RECURSOS À PREVISCAM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REGIME 

DE URGÊNCIA. 

 

✓ Em discussão o PROJETO; 

✓ Em votação o PROJETO; 

✓ Proclamar o resultado 

 
 
 

o PROJETO DE LEI Nº 118/2019 – EXECUTIVO MUNICIPAL - AUTORIZA O 

EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 51.452,21 (CINQUENTA E UM MIL, 

QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), NO 

ORÇAMENTO DA FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CAMPO MOURÃO, EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (TEM POR OBJETIVO 

COBRIR AS DESPESAS FIXAS, TAIS COMO: ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA E 

ESGOTO DAS PRAÇAS ESPORTIVAS E SEDE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE 

CAMPO MOURÃO). REGIME DE URGÊNCIA 

 



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

11 

 

✓ Em discussão o PROJETO; 

✓ Em votação o PROJETO; 

✓ Proclamar o resultado 

 

o PROJETO DE LEI Nº 119/2019 – EXECUTIVO MUNICIPAL - TRANSFORMA A 

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA SOB A DENOMINAÇÃO DE CODUSA - CIA. DE 

DESENVOLVIMENTO, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO DE CAMPO MOURÃO, EM 

EMPRESA PÚBLICA, QUE PERMANECERÁ SOB A MESMA DENOMINAÇÃO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. REGIME DE URGÊNCIA 

 

✓ Em discussão o PROJETO; 

✓ Em votação o PROJETO; 

✓ Proclamar o resultado 

 
 

➢ (PRESIDENTE) EM 2º TURNO DE DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (Art. 

83 – Inciso V, do Regimento).  

 

 

 

o PROJETO DE LEI Nº 51/2018 – Sidnei Jardim – Olivino Custódio – Jadir Pepita – 

Edoel Rocha – Elvira Schen – Professor Cícero – Professora Nelita Piacentini – Tucano - 

DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO ELIMINADOR DE AR NA 

TUBULAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE 

CAMPO MOURÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

✓ Em discussão o PROJETO; COM A EMENDA, JÁ APROVADA; 

✓ Em votação o PROJETO; COM A EMENDA, JÁ APROVADA; 

✓ Proclamar o resultado. 
 

 

o PROJETO DE LEI Nº 105/2019 – EXECUTIVO MUNICIPAL - ALTERA 

DISPOSITIVOS DA LEI N° 1.714, DE 21 DE JULHO DE 2003, QUE DISPÕE SOBRE 

INCENTIVO FISCAL PARA REALIZAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS NO 

MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. COM 

SUBSTITUTIVO  



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

12 

 

✓ Em discussão o SUBSTITUTIVO;  

✓ Em votação o SUBSTITUTIVO; 

✓ Proclamar o resultado. 

 
 

o PROJETO DE LEI Nº 108/2019 – Sidnei Jardim - DENOMINA “LUIZ ALBERTO 

SANGLARD”, A CICLOVIA LOCALIZADA NA AVENIDA PREFEITO PEDRO VIRIATO DE 

SOUZA FILHO, NA GRANDE ASA LESTE DO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO. 

 

✓ Em discussão o PROJETO; 

✓ Em votação o PROJETO; 

✓ Proclamar o resultado 

 
 

o PROJETO DE LEI Nº 112/2019 – EXECUTIVO MUNICIPAL - AUTORIZA O PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL A ALIENAR BENS IMÓVEIS QUE ESPECIFICA, VISANDO À 

IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS DE INCENTIVO À INDUSTRIALIZAÇÃO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. COM SUBSTITUTIVO 

 

✓ Em discussão o SUBSTITUTIVO; COM A EMENDA, JÁ APROVADA; 

✓ Em votação o SUBSTITUTIVO; COM A EMENDA, JÁ APROVADA; 

✓ Proclamar o resultado. 
 

 

(PRESIDENTE) DECLARAR ENCERRADA A ORDEM DO DIA. (art. 87, 

do Regimento) 

 

❖ 08. -  (PRESIDENTE) PASSAREMOS A SEGUIR A EXPLICAÇÃO 

PESSOAL, E CADA VEREADOR TERÁ O PRAZO MÁXIMO DE 05 (CINCO) 

MINUTOS - PARA MANIFESTAR-SE EXCLUSIVAMENTE SOBRE ATITUDES 

ASSUMIDAS NO EXERCÍCIO DO MANDATO, NÃO SENDO PERMITIDO 

APARTES. (art. 87, 88 e 89, do RI). 

 

- SENHOR SECRETÁRIO, QUEIRA FAZER A CHAMADA DOS VEREADORES 

INSCRITOS.  



 
Roteiro para a 36ª Sessão Ordinária, da 3º Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura, em 26-11-2019. 

13 

- 

- 

- 

 

❖ (PRESIDENTE) COMUNICAMOS QUE: 

 

•  QUINTA-FEIRA 28/NOVEMBRO/2019 ÀS 19H 30MIN NO PLENÁRIO 

DESTA CASA DE LEIS TEREMOS SESSÃO SOLENE PARA ENTREGA 

DO TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA À CIDA FREITAS. 

 

09. - (PRESIDENTE) NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, DECLARAMOS 

ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO E QUE DEUS NOS ACOMPANHE.  


